
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33585  127Segunda-feira, 26 DE MARÇO DE 2018 

CLASSIFICADAS em defi nitivo e em ordem crescente de 
valores as seguintes empresas: PRIMEIRO LUGAR a empresa 
CONSTRUAX CONSTRUÇÕES EIRELI- EPP, com valor global 
de R$ 146.693,49 ( cento e quarenta e seis mil, seiscentos 
e noventa e três reais e quarenta e nove centavos); em 
SEGUNDO LUGAR a empresa TN – TELECOMUNICAÇÕES DO 
NORTE E CONSTRUÇÕES LTDA com valor total proposto de 
R$ 147.384,80 (cento e quarenta e sete mil, trezentos e 
oitenta e quatro reais e oitenta centavos) e  em TERCEIRO 
LUGAR a empresa RKL CONSTRUÇÕES LTDA  com valor global 
de 148.218,23 (cento e quarenta e oito mil, duzentos e  
dezoito reais e   vinte e três centavos). Consoante à decisão 
acima expendida pela Comissão, DECIDE DECLARAR, no âmbito 
de sua competência, VENCEDORA DESTE CERTAME a empresa 
CONSTRUAX CONSTRUÇÕES EIRELI- EPP, com valor global 
de R$ 146.693,49 (cento e quarenta e seis mil, seiscentos 
e noventa e três reais e quarenta e nove centavos), valor 
este considerado o menor ofertado e sua proposta está dentro 
das exigências legais e editalícias, obedecendo assim à proposta 
vencedora os parâmetros técnicos propostos.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.
Belém, 23 de março de 2018.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 294373

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
Portaria nº 195/2018 – CGP/SUSIPE  Belém, 22 de março 
de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
 CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
 I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor MARCELO CELSO LOUREIRO PIMENTEL 
acerca da liberação indevida do preso JOSÉ REGINALDO DA SILVA 
ARAÚJO, ocorrida no dia 02/02/2018 no Centro de Recuperação 
Regional de Salinópolis – CRRSAL. Ressalta-se que o servidor 
incorreu, em tese, no ilícito administrativo descrito no artigo 
177, inciso VI c/c art. 189, ambos da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
 II – Constituir Comissão composta pelos servidores BRUNO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior, 
Presidente, JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, membro, e RENATO NUNES 
VALLE Procurador Autárquico do Estado, membro.
  III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente as 
Diretorias e Coordenadorias deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
 IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 208, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 294205

Portaria nº 1131/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 23 DE 
MARÇO DE 2018.
Nome: GEORGETE DE FATIMA OLIVEIRA GILLET, Matrícula nº 
5925286/1, Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Gala
Período: 17/03/2018 A 24/03/2018.
Portaria nº 1132/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 23 DE 
MARÇO DE 2018.
Nome: RAIMUNDO GUILHERME MALCHER DA SILVA, Matrícula 
nº 5228026/6, Cargo: Gerente Administrativo.
Assunto: Licença Gala
Período: 17/03/2018 A 24/03/2018.

Protocolo: 294359

Portaria nº 194/2018-CGP/SUSIPE  Belém, 22 de março 
de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais etc.
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ Nº 33.580, de 19 de 
março de 2018, Protocolo nº 290875.
ONDE SE LÊ: I - Determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Investigativa, objetivando apurar a fuga de 05 
(cinco) presos ocorrida no dia 18/01/2018 na Central de 
Triagem Metropolitana III – CTM III.
LEIA-SE: I - Determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Investigativa, objetivando apurar a fuga de 
QUEDSON ALVES DE OLIVEIRA ocorrida no dia 18/01/2018 
na Central de Triagem Metropolitana III – CTM III.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 294203

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/03/2018
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALEXANDRE DA CUNHA DO ESPIRITO 
SANTO.
Matrícula: 5928288/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 22/03/2018
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DANILO BOSCO DE SOUZA NUNES.
Matrícula: 54196811/1 - Função: AUXILIAR OPERACIONAL
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 294354

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
Portaria N° 297/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 23 de Março de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ANGELA MARIA VIANA DA 
SILVA, matrícula nº 5188679 como fi scal e a servidora ANA 
CÉLIA RODRIGUES DAS CHAGAS, matrícula nº 5306264 como 
suplente, em substituição a servidora MICHELLE CAROLINA 
COSTA HOLANDA (fi scal), matrícula nº 8400735 e a servidora 
ADRIANA CRISTINA PEREIRA DINIZ DA SILVA (suplente), 
matrícula nº 57213578. A servidora designada atuará como 
fi scal do Contrato Administrativo nº 022/2018/SUSIPE, 
celebrado entre a LOTUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é Aquisição de 01 (um) Equipamento 
de Raio-X (com instalação), fi xo de 500 mA para atender as 
necessidades desta Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE, de acordo com as quantidades e 
especifi cações contidas no Termo de Referência – ANEXO I, deste 
Edital.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
    Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até 
a vigência fi nal do referido instrumento.    
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 294198

Portaria N° 298/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 23 de Março de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ANGELA MARIA VIANA DA 
SILVA, matrícula nº 5188679 como fi scal e a servidora ANA 
CÉLIA RODRIGUES DAS CHAGAS, matrícula nº 5306264 como 
suplente, em substituição a servidora MICHELLE CAROLINA 
COSTA HOLANDA (fi scal), matrícula nº 8400735 e a servidora 
ADRIANA CRISTINA PEREIRA DINIZ DA SILVA (suplente), 
matrícula nº 57213578. A servidora designada atuará como 
fi scal do Contrato Administrativo nº 023/2018/SUSIPE, 

celebrado entre a A IMAGEM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, cujo objeto é 01 (um) Digitalizador do 
tipo CR (com instalação) para atender as necessidades desta 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE, de acordo com as quantidades e especifi cações contidas 
no Termo de Referência – ANEXO I, deste Edital.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
    Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até 
a vigência fi nal do referido instrumento.    
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 294200
ERRATA 

ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 270/2018-DAR/DGP/
SUSIPE BELÉM/PA, 09/02/2018, publicada no DOE 33567, de 
28/02/2018.
Onde se lê: 25/01 a 22/02/2018
Leia-se: 24/01 a 21/01/2018

Protocolo: 294274

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 014/2018
Processo: 2018/70118
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar de Consumo 
(Seringa Descartável em Polipropileno).
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Manuela Carneiro de Moraes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/04/2018
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento: 
Programa de Trabalho: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição

Protocolo: 294172
DIÁRIA

PORTARIA Nº 949/2018
Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência para os 
municípios de Parauapebas/Canaã dos Carajás/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Parauapebas/Canaã dos Carajás/PA-Brasil
Servidor(es): 57175026/ PAULO SÉRGIO PEREIRA(Motorista)
Período: 27/02 a 02/03/2018 – Diária(s): 3.5(três e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 945/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência para o 
município de Bujaru/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Bujaru/PA-Brasil
Servidor(es): 57210878/ WALTER GONÇALVES 
PINHEIRO(Motorista)
Período: 26/02/2018 – Diária(s): 0.5(meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 958/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência para o 
município de Abaetetuba/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Abaetetuba/PA-Brasil
Servidor(es): 5195365/ SANDRO MAURO SILVA COSTA(Motorista)
Período: 19/02/2018 – Diária(s): 0.5(meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 962/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência para o 
município de Santo Antônio do Tauá/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Santo Antônio do Tauá/PA-Brasil
Servidor(es): 54187557/ IVAN SANTOS DO 


